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K.DH.SH.I11.nr.967/23

GJYKATA KOMERCIALE E KOSOVES - Dhoma e Shkalles se Dyt&, me gjyqtarin
Faton Bajrami ne ¢éshtjen juridike pérmbarimore té kreditorit N.SH “APS” Rahim Krasniqi B.I,
me numér unik identifikues 810936578, me seli ne Prishtiné, ndaj debitorit Qeveria e Republikés
e Kosovés - Ministria e Infrastrukturés-Prishting, me bazé juridike pérmbarimore, duke vendosur
lidhur me ankesén e debitorit, e parashtruar pérmes Avokaturés Shtetérore, kundér aktvendimit té
Gjykatés Komerciale — Dhoma e Shkallés se Paré - Departamenti pér Céshtje Ekonomike,
KPPP.nr.1045/22 te datés 29.05.2023, me datén 06.09.2023, mori kété:

AKTVENDIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa e debitorit Qeveria e Republikés e Kosovés - Ministria e
Infrastrukturés-Prishting, e ushtruar pérmes Avokaturés Shtetérore, ndérsa aktvendimi i Gjykatés
Komerciale — Dhoma e Shkallés se Paré - Departamenti pér Céshtje Ekonomike, KPPP.nr.1045/22
te datés 29.05.2023, Vértetohet.

Arsyetim

Gjykata Komerciale — Dhoma e Shkallés se Paré - Departamenti pér Céshtje Ekonomike,
me aktvendimin e ankimuar KPPP.nr.1045/22 te datés 29.05.2023, e ka refuzuar si te pabazuar
prapésimin e debitorit Qeveria e Republikés e Kosovés - Ministria e Infrastrukturés, i paragitur
kundér urdhrit pér lejimin e pérmbarimit P.nr.42/21 dt.26.02.2021 te Pé&rmbarueses Private
Saranda Kuci pér territorin e Gjykatés Themelore ne Prizren dhe ka |éné ne fugi urdhrin
pérmbarimor P.nr.42/21 dt.26.02.2021.

Kundér kétij aktvendimi, ka paragitur ankesé debitori, pér shkak te shkeljes esenciale te
dispozitave te procedurés, vértetimit te gabuar dhe jo te ploté te gjendjes faktike dhe zbatimit te
gabuar te se drejtés materiale, me propozim ge gjykata e shkalles se dyté ta aprovoj kété ankesé,
aktvendimin e ankimuar ta prish dhe urdhrin pérmbarimor te shfuqizoj.

Dhoma e Shkalles se Dyté, e Gjykatés Komerciale, i shqyrtoi shkresat e Iéndés,
aktvendimin e atakuar, pretendimet ankimore dhe pas vlerésimit té tyre né kuptim té dispozités sé
nenit 208 té Ligjit pér Procedurén Kontestimore (LPK) e lidhur me nenin 17 té Ligjit pér
Procedurén Pérmbarimore (LPP), gjeti se:
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- Ankesa e debitorit éshté e pabazuar.

Nga shkresat e 1éndés rrjedh se kreditori mé datén 26.02.2021, ka paraqitur propozim pér
pérmbarim ndaj debitorit, né bazé té dokumentit té€ besueshém - Faturés me nr.019 dt.06.01.2021.
Pérmbaruesja Private Saranda Kuci nga Prizreni, duke vepruar sipas propozimit te kreditorit, me
urdhrin pérmbarimor P.nr.42/21 dt.26.02.2021, ka lejuar pérmbarimin, me té cilén detyrohet
debitori gé kreditorit né emér te borxhit nga fatura, t’i paguaj shumén prej 380.00 euro, me kamaté
prej 8% nga data e arritjes se kérkesés pér pagesé si dhe shpenzimet e procedurés pérmbarimore.

Kundér urdhrit pérmbarimor debitori ka paragitur prapésim me daté 09.03.2021,
arsyetimin se pérmbaruesi privat pérmes emalit ka dérguar vetém propozimin pérmbarimor duke
mos bashkangjitur faturén, ka vepruar ne ményré te kundérligjshme duke mos zbatuar nenin 36
pr.1 lidhur me nenin 29 par.1.3 te LPP. Propozon ge gjykata ta aprovoj prapésimin e debitorit,
urdhrin pérmbarimor ta shfugizoj si edhe te gjitha veprimet pérmbarimore.

Pérgjigje ne prapésimin e debitorit ka paragitur kreditori me datén 10.08.2021, me
pretendimin se arsyet e paragitura ne prapésim nuk géndrojné dhe jané thjeshté arsye pér zvarritjen
e procedurés se pérmbarimit. Propozimi pér pérmbarim i ka te gjitha tiparet e pérmbarueshmérisé
duke u bazuar ne nenin 27 te LPP, debitori nuk ka ofruar asnjé prové ne bazé te cilés e mbéshtet
prapésimin, andaj propozon ge gjykata ta refuzoj si te pabazuar prapésimin e debitorit dhe ta
obligoj debitorin ti paguaj te gjitha shpenzimet e procedurés.

Gjykata Komerciale e Kosovés, Dhoma e Shkalles se Paré-Departamenti pér Céshtje
Ekonomike, pas vlerésimit té prapésimit dhe pérgjigjes né prapésim, ka nxjerré aktvendimin
KPPK.nr.1045/22 te datés 29.05.2023, me té cilin e ka refuzuar si te pabazuar prapésimin e
debitorit dhe ka Iéné ne fuqi urdhrin pérmbarimor duke vendosur mé decidivisht si né dispozitiv
té aktvendimit té atakuar. Gjykata arsyeton se fatura mbi te cilén bazohet propozimi pér
pérmbarim i plotéson te gjitha kushtet ligjore konform nenit 29 dhe 37 te LPP. Pra urdhri
pérmbarimor bazohet ne dokument te besueshém, vleréson se nuk jané plotésuar asnjé nga kushtet
ligjore te parapara me nenin 71 te LPP, andaj konform nenit 71 dhe 73 te LPP ka vendos si ne
dispzozitiv te vendimit te saj.

Dhoma e Shkalles e Dyté, e Gjykatés Komerciale vleréson se gjykata e shkallés sé paré, né
bazé té provave té cilat gjinden né shkresat e 1&ndés, ka dhéné aktvendim té drejté dhe té bazuar
né dispozita konkrete ligjore, duke vlerésuar po ashtu se aktvendimi i atakuar éshté i rregullt dhe
i ligjshém, pér arsye se i njéjti nuk éshté pérfshiré né shkelje thelbésore té dispozitave té procedurés
kontestimore nga neni 182, paragrafi 1 dhe 2 té LPK-sé, dhe se drejté éshté vértetuar gjendja
faktike, késhtu gé mund té hetohet dhe vlerésohet ligjshméria e tij, shkelje té cilat gjykata e shkallés
sé dyté i heton edhe sipas detyrés zyrtare né bazé té nenit 194 té LPK-sé.



Nisur nga kjo gjendje e ¢éshtjes, Gjykata Komerciale e Kosovés, Dhoma e shkalles se dyté,
vleréson se gjykata e shkallés sé paré i ka zbatuar drejté dispozitat e Ligjit t& Procedurés
Pérmbarimore kur ka refuzuar prapésimin e debitorit té paraqitur kundér urdhrit t& pérmbaruesit
privat, me té cilin éshté caktuar pérmbarimi i propozuar nga kreditori, ngase edhe sipas vlerésimit
té késaj gjykate me shikimin né shkresat e 1éndés garté konstatohet se pérmbarimi éshté lejuar né
bazé té faturés nr.019 dt.06.01.2021, té lIéshuar nga kreditori, né mbéshtetje té nenit 29 par.3 i LPP
i cili thoté, se: “Dokumenti i besueshém éshté i pérshtatshém pér pérmbarim po ge se né té éshté
treguar kreditori dhe debitori, si dhe objekti, shuma dhe koha e pérmbushjes se detyrimit
monetar ”, kjo faturé ka cilésiné e dokumentit t€ besueshém dhe e njéjta si e tillé paraget bazé
juridike pér caktimin e pérmbarimit, ashtu si¢ pércaktohet me dispozitén e nenit 21 té njéjtit ligj.
Propozimi pér pérmbarim i ushtruar nga kreditori, po ashtu rezulton té jeté ne pajtim me nenin 37
té LPP-sé e cila thoté se “kur propozimi pér pérmbarim paragitet ne bazé te dokumentit te
besueshém, mjafton ge propozimi ti bashkéngjitet dokumenti i tillé ne origjinal apo kopja e tij e
vértetuar sipas ligjit”.

NEé rastin konkret Gjykata e shkalles se dyté, vleréson se gjykata e shkallés sé paré né bazé
té provave té cilat i ka pasur né dispozicion né shkresat e I1éndés, ka dhéné aktvendimin e saj té
drejté dhe té bazuar né dispozita konkrete ligjore, prandaj pérfundimin juridik t€ gjykatés sé
shkallés sé paré, lidhur me kété céshtje e pranon né térési edhe Gjykata e shkalles se dyté, duke
vlerésuar po ashtu se aktvendimi i atakuar éshté i rregullt dhe i ligjshém, pér arsye se i njéjti nuk
éshté pérfshiré as né shkelje thelbésore té dispozitave té procedurés kontestimore nga neni 182
paragrafi 2 pika (b), (g), (J) (k) dhe (m) té LPK e as ne konstatim te gabuar dhe jo te ploté te
gjendjes faktike e té cilat shkage ankimore gjykata e shkallés sé dyté i vleréson edhe sipas detyrés
zyrtare, né bazeé té nenit 194 té LPK-sé.

Gjykata e shkalles se dyté vleréson se né bazé té dokumentit té besueshém, te cilén kreditori
ia ka bashkangjitur me rastin e ushtrimit té propozimit pér pérmbarim, jané plotésuar kushtet
ligjore pér caktimin e pérmbarimit dhe se kjo faturé ligjérisht paraget bazé juridike pér caktimin e
pérmbarimit, e njéjta éshté e vulosur me nr. Protokollit 06 dt.06.01.2021 nga organi kompetent i
debitorit Ministria e Infrastrukturés dhe Transportit si Institucion Publik, element ky bazé ge
shpreh vértetésiné dhe autenticitetin e njé dokumenti, se e njéjta €shté pranuar ne ményré te
rregullt dhe éshté evidentuar ne regjistrat e institucionit. Gjykata e shkallés se dyté analizoi edhe
pretendimet e debitorit se gjykata e shkalles e paré nuk ka vlerésuar drejt provat e paragitura nga
ana e te paditurés, ka vértetuar gabimisht gjendjen faktike e njékohésisht ka zbatuar gabimisht te
drejtén materiale, por vlerésoi se kéto pretendime nuk géndrojné, sepse debitori nuk i ka
argumentuar me prova konkrete ashtu si¢ parasheh neni 69 par.4 i LPP, dhe se te tilla nuk ndikojné
ne njé vendosje ndryshe pér cka kjo gjykaté i refuzoi si te pabazuara, ndérsa aktvendimin e
gjykatés e shkalles se paré e vértetoi.

Pérndryshe, né procedurén pérmbarimore béhet realizimi direkt i mbrojtjes juridike té
konstatuar né dokumentin pérmbarimor i cili pérmban aktin juridik me té cilin vértetohet ekzistimi



i kérkesés dhe se nga ky dokument rrjedh e drejta e organit pérmbarues gé sipas propozimit té
kreditorit té caktoj dhe zbatoj pérmbarimin.

Kompetenca e Dhomés se Shkalles se Dyté pér té vendosur nga ana e gjyqgtarit individual
bazohet né dispozitén e nenit 3 paragrafi 2 t& LPP-s&, me té cilén éshté paraparé se né shkallén e
dyté vendimet i nxjerr gjyqtari individual.

Nga té gjitha arsyet e paragitura e né pajtim me dispozitat e nenit 208 dhe 209 paragrafi 1
pika (b) té LPK lidhur me nenin 17 té€ LPP, u vendos si né dispozitiv té kétij aktvendimi.

GJYKATA KOMERCIALE E KOSOVES,
Dhoma e Shkalles se Dyté
K.DH.SH.II nr.967/23 me daté 06.09.2023
Gjyqtari,
Faton Bajrami



